
 
 

 
FM 2026/100 
J.nr 00.00.00/26FM-LABU-00100  Side 1  
 

FM 2026/100 

29/4-2026 

Margrethe Thårup Andersen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at lave en handleplan for styrket 

vejledning af elever der går på ældste klassetrin i folkeskolen - dette med henblik på at øge 

rekrutteringen til fiskeriuddannelserne og styrke Grønlands kompetencer inden for det maritime erhverv. 

Handleplanen skal fremsættes EM2026. 

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK’, Naleraq) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Jens NapãtôK’ for forslaget.  

 

Fiskeriet og de maritime erhverv har i generationer været en bærende del af vores samfund. Det er ikke 

kun en vigtig del af vores økonomi, men også en del af vores identitet, vores kultur og vores måde at leve 

på. Mange familier er vokset op med havet som arbejdsplads, og det er et erhverv, der fortsat rummer 

store muligheder for fremtiden. 

 

Hvis vi ønsker at bevare og udvikle dette fundament, så kræver det, at kommende generationer får både 

kendskab til og interesse for de maritime erhverv. Det kommer ikke af sig selv. Det kræver, at vi som 

samfund tager ansvar for at give vores unge en reel indsigt i de muligheder, der findes, og at vi formår at 

gøre disse veje både synlige og attraktive. 

 

Folkeskolen spiller her en helt central rolle. Det er her, mange unge første gang møder forskellige retninger 

i livet, og det er her, vi kan være med til at åbne øjnene for erhverv, som måske ellers ikke ville blive 

overvejet. Når der skabes en bedre sammenhæng mellem undervisning og de erhverv, der faktisk bærer 

vores samfund, styrker vi både motivationen hos eleverne og deres mulighed for at træffe oplyste valg om 

deres fremtid. 

 

Det handler også om respekt for de erhverv, der er med til at sikre vores fælles velfærd. Fiskeri og maritime 

uddannelser er centrale og værdifulde karriereveje, som fortjener opmærksomhed, faglighed og stolthed. 

 

Samtidig er det vigtigt, at vi tænker langsigtet. Hvis vi vil sikre, at vi også i fremtiden har de nødvendige 

kompetencer i vores egne hænder, kræver det, at vi begynder tidligt. At vi giver de unge mulighed for at se 

sig selv i disse erhverv og forstå den betydning, de har for hele samfundet. 

 

Vi henviser med disse bemærkninger forslaget til videre behandling i Udvalg for Kultur, Uddannelse, 

Forskning og Kirke. 


